工入库的所有牌号产品中按照完工入库数量进行分摊，即为具体牌号产品的完工

入库成本。

（2）逐步结转法核算过程

公司聚醚、聚酯产品和其他多类产品之间存在上下游关系，即上游生产出来

的聚醚、聚酯既可以作为产成品进行对外销售，又可以作为下游产品如 TPU、

CPU、微孔弹性体、铺装材料、组合聚醚等的原材料，故月末核算生产成本时，

首先核算聚醚、聚酯的生产成本，然后再核算下游产品的生产成本，即公司部分

产品核算方法涉及分步法。

举例说明：聚醚车间生产的牌号为 INOVOL R5118G的聚醚，既可以直接对

外出售，也可被组合聚醚车间领用用于继续生产 Inovfoam C3114组合聚醚。月

末在进行生产成本核算时，首先按照品种法归集和分摊聚醚车间的生产成本，确

定 INOVOL R5118 聚醚的完工入库成本，进而与月初结存的 INOVOL R5118聚

醚成本进行加权平均后，再核算销售出库或者生产领用出库的成本；对于销售出

库的部分用加权平均后的成本结转至主营业务成本，对于生产领用出库用于继续

生产 Inovfoam C3114 组合聚醚的部分，则用加权平均后的成本作为 Inovfoam

C3114组合聚醚的直接材料成本，然后在组合聚醚车间内按照同样的方法归集和

分摊 Inovfoam C3114组合聚醚的生产成本，并和月初结存的 Inovfoam C3114组

合聚醚进行加权平均，进而核算 Inovfoam C3114组合聚醚的销售出库成本。

综上，公司产品生产成本按具体牌号进行核算，完工入库后进行月末一次加

权平均，并以加权平均后的单位成本来计算出库成本。如果该产品被其他产品生

35

产领用，则按照上述逐步结转法法先核算被领用产品的生产成本，再核算下游产

品的生产成本。

（3）对于对公司前期产量数据统计差异的说明

1）公司产品总产量的统计口径

公司部分产品存在上下游关系，即先生产出上游产品，再领用上游产品继续

生产下游产品，故站在最终产品角度，公司产品总产量为扣除自用量（即中间产

品领用量）后的产品产量，计算公式如下：

产品总产量=各产品产量合计数－中间产品领用量

公司通过 NC系统存货模块核算进销存数据，所有存货均核算到最末级具体

牌号，入库和出库在左右两列分别逐笔核算，除轮子计量单位为“个”外，其他

产品计量单位均为“公斤”。在统计产品总产量时，先统计入库数据中的各产品

产量，再统计出库数据中的中间产品领用量，进而用各产品产量合计数手动减去

中间产品领用量即可求得总产量。

2）公司产品总产量更正对比

公司原招股说明书（申报稿）中总产量数据存在数据统计错误，差异对比情

况如下：

单位：万吨

项目
更正前

总产量

更正后

总产量

差异数量
差异占比

合计 原因一 原因二

2021年度 48.16 47.47 0.69 0.69 1.43%

2020年度 41.04 39.99 1.06 1.06 2.56%

2019年度 35.86 34.34 1.52 0.78 0.74 4.43%

3）公司产品总产量更正的具体原因

原因一：轮子入库计量单位不统一

<1>业务背景

公司 CPU产品中包括部分轮子，系领用部分牌号的 CPU浇注而成，领用

CPU出库时计量单位为“公斤”，2019-2021年度，领用 CPU出库数量分别为

3,081,120公斤、3,787,480公斤、1,957,580公斤。

36

轮子浇注完工后办理入库时计量单位为“个”，2019-2021年度，轮子完工

入库数量分别为 7,809,431个、10,627,496个、6,935,990个。

由于领用 CPU浇注轮子前后重量未发生实质变化，且公司将轮子视同 CPU

产品进行核算，两者正确的对应关系应为：

项目 CPU 领用出库（公斤）
轮子完工入库

（个） （公斤）

2021 年度 1,957,580 6,935,990 1,957,580

2020 年度 3,787,480 10,627,496 3,787,480

2019 年度 3,081,120 7,809,431 3,081,120

注：轮子规格不统一。

据此，如以“公斤”为单位计量，2019-2021年度领用 CPU出库数量与浇注

轮子后入库数量应相等。

<2>统计错误的因由

公司向中介机构提供 CPU产量数据时，双方由于对领用 CPU浇注轮子事项

沟通不到位，在导出 CPU出入库明细账后，中介机构在统计 CPU总产量时，没

有扣除浇注轮子领用的 CPU出库数量，又误将轮子入库数量的“个”视作“公

斤”进行了统计。由此导致了 2019-2021年度 CPU的产量分别多计了 7,809,431

公斤、10,627,496公斤、6,935,990公斤，进而导致了公司产品总产量的数据统计

偏大。

<3>更正思路

由于领用 CPU浇注轮子前后重量未发生实质变化，且公司将轮子视同 CPU

产品进行核算，按“公斤”为单位，领用 CPU出库数量与浇注轮子后入库数量

应相等，而中介机构在统计 CPU总产量时，没有扣除浇注轮子领用的 CPU出库

数量，又误将轮子入库数量的“个”视作“公斤”进行了统计，因此在更正 2019-2021

年度 CPU总产量时直接减去多加计的轮子个数即可，即分别调减产量 7,809,431

公斤、10,627,496公斤及 6,935,990公斤，折合 0.78万吨、1.06万吨及 0.69万吨。

剔除上述因素影响后，更正前后差异情况如下：

单位：万吨

项目 更正前本期总产量 应剔除数量 剔除后数量 本期实际总产量 差异数量

37

2021年度 48.16 0.69 47.47 47.47
2020年度 41.04 1.06 39.99 39.99
2019年度 35.86 0.78 35.08 34.34 0.74

原因二：遗漏扣除部分中间产品领用量

<1>公司产品出入库核算体系及产品总产量的统计口径

公司通过 NC系统存货模块核算进销存数据，所有存货均核算到最末级具体

牌号，入库和出库在左右两列分别逐笔核算，除轮子外，计量单位均为“公斤”。

在统计产品总产量时，先统计入库数据中的各产品产量，再统计出库数据中

的中间产品领用量，进而用各产品产量合计数手动减去中间产品领用量即可求得

总产量。

<2>统计错误的因由

中介机构在统计 2019年度一诺威（母公司）入库数据中的各产品产量后，

在统计出库数据中的中间产品领用量时，由于表格数据行数较多，数据筛选时发

生错误导致部分中间产品领用量数据未统计上，即该部分中间产品领用量在计算

产量时未作扣除，涉及数量为 0.74万吨，导致了一诺威（母公司）2019年产品

总产量数据偏大了 0.74万吨，进而导致了公司 2019年度产品总产量的数据偏大

了 0.74万吨。

<3>更正思路

一诺威（母公司）2019年产品总产量调减 0.74万吨，公司整体层面产品总

产量调减 0.74万吨。

综合考虑上述因素后，公司 2019-2021年实际产品产量应比照更正前分别调

减 1.52万吨、1.05万吨、0.69万吨，即应分别为 34.34万吨、39.99万吨及 47.47

万吨。

综上，公司存货核算准确，上述错误系在 NC系统取数后人为整理时出现的

[…]

关内部控制情况，检查是否存在可以人为调整的情形。

3、核查意见

经核查，申报会计师认为：

发行人成本核算准确，不存在通过成本核算调节各期利润的情形。

问题 4.研发形成产品对外销售核算合规性

根据申报材料，2019年至 2021年，发行人材料能源投入占研发费用的比例

分别为 73.16%、79.46%、85.66%，研发形成的产品对外销售不结转存货、营业

成本。根据首轮问询回复，公司产品种类丰富，注重研发投入和产品创新，为满

足不同客户的个性化需求、紧跟行业发展趋势，公司持续对现有产品进行改进并

39

同时开发新产品，需要不断进行原材料种类和配比的调试，研发费用中的材料、

能源投入占比较高。

请发行人：（1）说明研发过程中产生的产品对外销售的具体会计处理，是

否符合企业会计准则的相关规定。（2）说明进行差错更正对各期净利润、净资

产的具体影响。（3）说明新产品类型和市场销售情况，研发费用相关内控制度

建设及运行情况

请保荐机构及注册会计师：（1）补充核查并发表明确核查意见。（2）进一

步核查上述处理与《企业会计准则解释第 15号》关于研发过程中产生的产品或

副产品对外销售的会计处理不一致，及申报前未进行更正的原因，进一步说明核

查过程、提供相关依据，说明是否勤勉尽责。

回复：

一、说明研发过程中产生的产品对外销售的具体会计处理，是否符合企业会

计准则的相关规定

公司首次申报时研发过程中产生的产品对外销售只确认了收入未冲减研发

费用，具体会计处理为：

1、研发领用材料时

借：研发费用-材料投入

贷：存货-原材料

2、研发过程中产生的产品入库时

财务账不进行会计处理，存货进销存系统正常办理入库。

3、研发过程中形成的产品对外销售时

借：银行存款/应收账款/应收票据/预收款项等

贷：营业收入

应交税费-增值税-销项税

2022年 9月 9日，公司召开第三届董事会第十六次会议，审议通过《关于

前期会计差错更正的议案》，公司将报告期内研发过程中产生的产品（对外销售）

40

对应领取的材料投入调整至营业成本中，具体会计处理为：

借：营业成本

贷：研发费用—材料投入

经上述追溯调整后，公司研发过程中产生的产品对外销售满足了收入成本的

配比原则，符合《15号解释》的相关规定，符合企业会计准则的相关规定。

二、说明进行差错更正对各期净利润、净资产的具体影响

（一）对各期净利润、净资产的具体影响

公司根据《15号解释》的相关规定将报告期内研发过程中产生的产品（对

外销售）对应领取的材料投入调整至营业成本，并对原研发费用中部分材料投入

加计扣除的金额予以冲回，对合并报表各期净利润、净资产的具体影响如下：

单位：元

年度 报表项目 追溯调整前 追溯调整 追溯调整后

2021年度

/2021年末

研发费用 350,132,038.37 -288,607,972.43 61,524,065.94
营业成本 7,143,137,053.62 288,607,972.43 7,431,745,026.05
应交税费 24,916,347.16 16,093,672.38 41,010,019.54
所得税费用 24,473,277.60 7,898,661.14 32,371,938.74
净利润 243,132,031.55 -7,898,661.14 235,233,370.41
净资产 1,139,854,954.23 -16,093,672.38 1,123,761,281.85

2020年度

/2020年末

研发费用 224,642,687.45 -169,215,777.43 55,426,910.02
营业成本 4,483,517,016.03 169,215,777.43 4,652,732,793.46
应交税费 26,148,333.04 8,195,011.24 34,343,344.28
所得税费用 21,836,493.84 4,743,809.69 26,580,303.53
净利润 208,957,821.70 -4,743,809.69 204,214,012.01
净资产 979,532,219.74 -8,195,011.24 971,337,208.50

2019年度

/2019年末

研发费用 178,327,021.34 -118,054,031.88 60,272,989.46
营业成本 3,952,519,224.85 118,054,031.88 4,070,573,256.73
应交税费 29,887,395.97 3,451,201.55 33,338,597.52
所得税费用 22,799,699.52 3,451,201.55 26,250,901.07
净利润 170,202,703.83 -3,451,201.55 166,751,502.28
净资产 821,792,138.99 -3,451,201.55 818,340,937.44

通过上述调整后，公司 2019-2021年度净利润调减比例分别为 2.03%、2.27%

和 3.25%，2019-2021年度各期末净资产调减比例分别为 0.42%、0.84%和 1.41%，

影响极小。

（二）对各期应交税费-应交所得税的具体影响

41

1、对公司报告期各期合并及单体应交税费-应交所得税的具体影响

公司对原研发费用中部分材料投入加计扣除的金额予以冲回，对公司各期合

并及单体应交税费-应交所得税的具体影响如下：

单位：万元

主体 2021年 2020年 2019年 小计

一诺威（母公司） 277.28 218.40 163.53 659.20
一诺威新材料 269.24 9.13 -26.77 251.59
东大化学 186.21 244.18 200.46 630.84
东大聚氨酯 57.14 2.68 7.91 67.73

合计 789.87 474.38 345.12 1,609.37

2、公司各主体新增应交所得税缴纳情况

截至本回复出具之日，公司各主体新增应交所得税缴纳情况如下：

单位：万元

主体 2021年 2020年 2019年 小计

一诺威（母公司） 277.28 218.40 注 1 495.68
一诺威新材料 269.24 9.13 注 2 278.37
东大化学 186.21 244.18 200.46 630.84
东大聚氨酯 57.14 2.68 7.91 67.73

合计 789.87 474.38 345.12 1,472.63

注 1：一诺威（母公司）2019年度新增应交所得税 163.53万元尚未完成缴纳，系税务系统升级原因导

致无法缴纳入库，国家税务总局淄博市高新技术产业开发区税务局已针对该事项出具相关证明并同意一诺

威（母公司）待税务系统升级完成后进行缴纳。该金额占公司合并层面新增应交税款的 10.16%，占比较小。

注 2：一诺威新材料 2019年度新增应交所得税金额为-26.77万元，不涉及欠税事项，无需进行所得税

税款缴纳。

除上述情况外，公司及下属子公司已完成各期所得税的补缴工作，不存在欠

税事项。

3、主管税务机关出具的意见

（1）一诺威（母公司）

2022年 9月 8日，国家税务总局淄博高新技术产业开发区税务局出具《证

明》，内容如下：

山东一诺威聚氨酯股份有限公司（以下简称一诺威）为我局辖区企业。

一诺威根据上市要求参照《财政部关于印发<企业会计准则解释第 15号>的

通知》（财会〔2021〕35号）的相关规定对 2019-2021年度研发活动中的材料投

42

入由原计入“研发费用”科目调整至产品成本事项，具备法规依据。

结合上述调整事项，一诺威将原计入“研发费用”科目的部分材料投入不再

作加计扣除符合税法有关规定，一诺威作重新纳税申报调整后 2019-2021年度涉

及所得税费用金额分别为 1,635,256.77元、2,183,970.53万、2,772,773.85元，现